



'หุ้นฟุ้ง-บาทแข็ง' ภาครัฐกิจไร้กังวล

กรุงเทพธุรกิจ • "สมคิด" มั่นใจยุบพรรค พชช. ไร้ผลกระทบลงทุน ขณะ"อภิศักดิ์" เชื่อไม่มีผลต่อเศรษฐกิจ ย้ำชัดยังสามารถเลือกพรรคอื่นได้ ด้านภาคเอกชนพันธุ์ไม่ส่งผลต่อธุรกิจและการเลือกตั้ง เหตุคนมองยาวถึงหลังการเลือกตั้งแล้ว ขณะที่"หุ้นฟุ้ง-บาทแข็ง" หลังศาลรัฐธรรมนูญมีมติเอกฉันท์ให้ยุบพรรค พชช. นักวิเคราะห์ชี้ภาพการเมืองชัดเจนขึ้น ตลาดหุ้นไทยวานนี้(7 มี.ค.) ดัชนีปรับตัวเพิ่มขึ้นชัดเจนหลังศาลรัฐธรรมนูญเริ่มอ่านคำวินิจฉัยคดีที่คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เสนอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยยุบพรรคไทยรักชาติ(พชช.) โดยดัชนีปรับขึ้นไปทำจุดสูงสุดของวันที่ 1,635.77 จุดเพิ่มขึ้น 10.26 จุดก่อนจะปิดตลาดที่ระดับ 1,633.21 จุด เพิ่มขึ้น 7.70 จุด คิดเป็น 0.47% มูลค่าการซื้อขายรวม 38,623 ล้านบาท ขณะที่นักลงทุนต่างชาติยังขายสุทธิต่อเนื่องเป็นวันที่ 9 อีก 569 ล้านบาท

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

หุ้นฟุ้ง

ส่วนการเคลื่อนไหวของค่าเงินบาท ก่อนช่วงผันผวนระหว่างวันอ่อนค่าลง

ไปอยู่ที่ระดับสูงสุดของวันที่ 31.95 บาท ก่อนที่จะพลิกกลับมาแข็งค่าหลังจากที่ศาลรัฐธรรมนูญมีคำวินิจฉัยให้ยุบพรรค พชช. ด้วยมติ 9 ต่อ 0 เสียงและกบิตตลาดที่ระดับ 31.80 บาทต่อดอลลาร์

"สมคิด"ชี้ต่างชาติไร้กังวล

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่ กรณีที่เกิดขึ้นไม่ได้ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นนักลงทุนเห็นได้จากการหารือกับทางธนาคารเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น (เจบีค) เมื่อวันที่ 7 มี.ค.ที่ผ่านมาที่ไม่ได้แสดงความกังวลถึงเรื่องนี้ ส่วนเรื่องของการเมืองยังเป็นไปตามกฎหมายไปตามหลักการ ขณะที่เศรษฐกิจไทยช่วงโค้งสุดท้ายก่อนเลือกตั้ง แม้ช่วงนี้ทุกคนจะใจจดใจจ่อกับเรื่องการเลือกตั้ง แต่หลังจากผ่านช่วงเวลาดังกล่าวไปหรือผ่านไปอีกลัก 3 เดือน จะมีความชัดเจน และทุกอย่างจะกลับมากปกติ คลังมั่นใจไม่กระทบศก.

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวว่าการถูกยุบพรรคของ พชช. ไม่มีผลต่อประเด็นทางเศรษฐกิจและความเชื่อมั่นของนัก

ลงทุน เพราะโดยหลักแล้วการเลือกตั้งยังเดินหน้าต่อไป ไม่มีการเปลี่ยนแปลง ส่วนประชาชนที่มีสิทธิเลือกตั้งที่ต้องการลงคะแนนเสียงให้พรรคพชช. ก็สามารถเปลี่ยนไปลงคะแนนให้พรรคอื่นแทนได้ จึงไม่ได้มีผลต่อเศรษฐกิจและความเชื่อมั่น

"คนที่เลือกไทยรักชาติก็ไปเลือกพรรคอื่นได้ ไม่ได้ทำให้เศรษฐกิจเสียหาย ไม่เกี่ยวกับเศรษฐกิจ ไม่เกี่ยวกับความเชื่อมั่นนักลงทุน เพราะการเลือกตั้งในวันที่ 24 มี.ค.นี้ ก็จะเกิดขึ้นได้"

ส่วนที่มีบางฝ่ายแสดงความเห็นว่าการยุบพรรคอาจไม่เกิดความเป็นธรรมนั้นนายอภิศักดิ์กล่าวว่าต้องไปพิจารณาที่ข้อกฎหมายว่ากฎหมายได้ระบุไว้อย่างไร หากการตัดสินเป็นไปตามข้อกฎหมายก็คงไม่สามารถพูดได้ว่าไม่เป็นธรรมนอกจากจะเป็นการกลั่นแกล้งหรือทำไม่ถูกต้องกับข้อกฎหมาย ก็ถือเป็นอีกเรื่องหนึ่ง

"การที่ศาลมีคำสั่งยุบ มันก็เป็นไปตามกฎหมาย ถ้าเป็นการกลั่นแกล้งทำไม่ถูกต้องก็ถือเป็นอีกเรื่องหนึ่งแต่ถ้ากฎหมายบอกว่าเป็นอย่างนี้ มันก็ต้องเป็นแบบนี้"

เอกชนมั่นใจไม่กระทบเศรษฐกิจ นายกลินท์ สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยกล่าวว่าการยุบพรรค พชช. จะไม่กระทบเศรษฐกิจและการลงทุนในประเทศ เพราะเป็นคณะเรื่องกัน การยุบพรรคเป็นเกี่ยวข้องกับกฎหมาย ก็ต้องว่ากันไปตามกฎหมาย เชื่อว่า การเลือกตั้งก็ต้องเดินหน้าต่อไป นักลงทุนมองเรื่อง

ความชัดเจนของการเลือกตั้งที่จะขึ้นโครงสร้างพื้นฐานต่างประเทศที่จะมารองรับการลงทุน ขณะนี้ทุกฝ่ายทุกคนก็อยากให้มีการเลือกตั้งทุกอย่างเดินไปตามกฎและกติกา ส่วนหลังจากนี้จะมี ความรุนแรงขึ้นหรือไม่ทางฝ่ายความมั่นคงก็ต้องต้องเข้ามาดูแล

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า กรณีที่ศาลรัฐธรรมนูญสั่งยุบพรรค พช. จะไม่กระทบต่อภาพรวมของการประกอบธุรกิจเพราะไม่มีผลต่อนโยบายด้านเศรษฐกิจแต่อย่างใด ซึ่งผลกระทบจะอยู่ที่ผลของการเลือกตั้งมากที่สุด ซึ่งเอกชนจับตาดูว่าหลังเลือกตั้งจะเกิดปัญหาความขัดแย้งที่รุนแรงหรือไม่ หากเกิดความขัดแย้งรุนแรงก็จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจอย่างรุนแรง

“บุญเกียรติ” เชื่อไม่กระทบเลือกตั้ง
นายบุญเกียรติ โชควัฒนา กรรมการผู้อำนวยการ และประธานกรรมการบริหาร บริษัท ไอ.ซี.ซี.อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ในเครือสหพัฒน์ กล่าวว่า หลังการยุบพรรค พช. จะส่งผลกระทบต่อพรรคการเมือง 2 มิติ อย่างแรกอาจทำให้พรรคที่อยู่ในฝั่งเดียวกับ พช.อ่อนแอลง แต่อีกมิติอาจเห็นการลุกขึ้นมายุ่งเกี่ยวและมุ่งเน้นทางด้านการเมืองมากยิ่งขึ้น

ส่วนผลกระทบต่อ การเลือกตั้ง คาดว่าคงไม่มีผลมากนัก ขณะที่เศรษฐกิจ ธุรกิจ ก็ไม่น่าจะมีผลกระทบเช่นเดียวกัน

เชื่อหลังเลือกตั้งสก.เดินหน้า

นายประทีป ตั้งมติธรรม ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ศุภาลัย จำกัด (มหาชน) ให้ความเห็นหลังศาลรัฐธรรมนูญมีมติยุบพรรคไทยรักษาชาติว่าเหตุการณ์ทางการเมืองน่าจะคลี่คลายและมีสถานการณ์ดีขึ้นเป็นลำดับหลังเลือกตั้ง โดยเฉพาะเมื่อมีรัฐบาลใหม่เข้ามา 6 เดือนแรกของการบริหารงานเป็นช่วงอันมีนุ่ นพีเรียด ที่ทุกรัฐบาลจะระดมสรรพกำลังทำงานเพื่อประเทศ ส่งผลดีต่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์

เขายังเชื่อว่าไม่ว่ารัฐบาลพรรคไหนมากก็จะเดินหน้าพัฒนาโครงสร้าง

พื้นฐาน รุดไฟความเร็วสูงและรถไฟในเมือง รวมถึงการขยายโครงข่ายไปยังนิคมอุตสาหกรรมภาคตะวันออก และภาคใต้ หลายโครงการจะถูกขับเคลื่อนการพัฒนาให้เกิดประสิทธิภาพ ทำให้ภาคอสังหาริมทรัพย์ยังทรงตัวมากกว่าชะลอตัวตามที่หลายคนคาด

บาทแข็งหลังศาลมีมติยุบ“พช.”

นายจิตติพล พญาเกษมณันท์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทยกล่าวถึงเงินบาทที่กลับมามีค่าหลังศาลรัฐธรรมนูญมีมติยุบพรรค พช. ว่า เงินบาทที่กลับมาแข็งค่า น่าจะเป็นเพราะการเมืองมีความชัดเจนมากขึ้น โดยระยะสั้นตลาดยอมรับสถานการณ์ในขณะนี้ได้ และรอดูผลหลังเลือกตั้งว่า จะได้รับผลตอบแทนจากพรรคใดบ้าง

“ระยะสั้นจากนี้จนถึงก่อนการเลือกตั้ง ตลาดอาจลดความผันผวนลงบ้าง แต่จะไม่เห็นการปรับตัวแข็งค่าของเงินบาทไปมากกว่านี้ เนื่องจากตลาดกำลังอยู่ระหว่างการปรับฐาน โดยเฉพาะในตลาดหุ้น หลังจากตลาดหุ้นปรับขึ้นเร็วตั้งแต่ต้นปี”

นักลงทุนมองยาวหลังเลือกตั้ง

ด้านนายมงคล พ่วงเกวรา ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เคทีบี (ประเทศไทย) กล่าวว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทยวันนี้เริ่มฟื้นตัวจากวันก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลจากแรงซื้อกลับของนักลงทุน โดยเฉพาะในช่วงบ่ายหลังมีคำวินิจฉัยให้ยุบพรรค พช. ส่งผลให้มีแรงซื้อกลับเพิ่มมากขึ้นจากช่วงเช้า และตลาดก็ตอบรับเชิงบวกหลังจากก่อนหน้านี้ได้สะท้อนแรงกดดันจากปัจจัยดังกล่าวไปค่อนข้างมากแล้ว

ทั้งนี้มองว่าผลที่ออกมาไม่ได้กระทบต่อการจัดการเลือกตั้งให้เปลี่ยนแปลงไป เพราะคนเลือกตั้งก็สามารถไปเลือกพรรคอื่นๆ ที่อยู่ในกลุ่มเดียวกันได้ ขณะที่ในส่วนของมุมมองของนักลงทุนต่างชาติเชื่อว่าได้สะท้อนจากปัจจัยดังกล่าวไปล่วงหน้าแล้ว ซึ่งเห็นได้จากแรงขายที่ออกมาจำนวนมากในช่วงหลายวันที่ผ่านมา และคาดว่าหลังจากนี้นักลงทุนจะมอง

ข้ามช็อตไปถึงวันเลือกตั้งวันที่ 24 มี.ค. 2562 และเสถียรภาพของรัฐบาลใหม่ที่จะเข้ามามากกว่า

จับตาเงินไหลเข้าปลายมี.ค.นี้

นายสุกิจ อุดมศิริกุล กรรมการผู้จัดการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ไทยพาณิชย์กล่าวว่าในงานสัมมนา INVESTMENT TALK 2019 : Empowering you to a new Investment Paradigm หัวข้อกลยุทธ์การลงทุนในปี 2019 และแนวโน้มตลาดหุ้นไทยช่วงเลือกตั้งจัดโดยธนาคารไทยพาณิชย์ว่า ประเด็นที่นักลงทุนติดตามดูในช่วงจากนี้ไปคือเสถียรภาพทางการเมืองหลังการเลือกตั้งจะเป็นอย่างไร

“ที่ผ่านมาต่างชาติขายหุ้นไทยหลักแสนล้านบาท เชื่อว่าโอกาสที่เงินจะกลับเข้ามาหลักหมื่นล้านบาทเป็นไปได้แน่นอน แต่เรื่องนี้นักลงทุนติดตามคือความมีเสถียรภาพทางการเมืองหลังเลือกตั้ง เพราะรัฐบาลที่จัดตั้งรัฐธรรมนูญเขียนให้เป็นรัฐบาลผสมกรณีการเมืองในสภาถือเป็นเรื่องปกติแต่นักลงทุนจะกลัวเมื่อมีการเมืองนอกสภาเกิดขึ้นแต่ขณะนั้นมองว่ายังไม่เห็นสัญญาณความรุนแรงที่จะเกิดขึ้น”

นายสุกิจกล่าวว่ามีความเป็นไปได้สูงที่เม็ดเงินต่างชาติจะเริ่มไหลกลับเข้าตลาดหุ้นไทยช่วงสิ้นเดือนมี.ค. โดยคาดว่า จะเข้ามาประมาณ 1,000 ล้านดอลลาร์หรือราวๆ 30,000 -40,000 ล้านบาท เนื่องจากที่ผ่านมากลุ่มนักลงทุนสถาบัน โดยเฉพาะต่างชาติยังคงชะลอการลงทุนจากความกังวลด้านสงครามการค้า

ยุบพรรคไม่กระทบลงทุน

โพสต์ทูเดย์ - “สมคิด-อภิศักดิ์” มั่นใจ คดียุบพรรคไม่ส่งผลต่อการลงทุนหรือเศรษฐกิจประเทศ ซึ่งทุกอย่างเป็นไปตามกฎหมาย

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า แม้ศาลรัฐธรรมนูญมีคำวินิจฉัยให้ยุบพรรคไทยรักษาชาติ (ทษช.) แต่เชื่อว่าจากนี้การเมืองไม่น่าจะร้อนแรงอะไร เพราะทุกอย่างเป็นไปตามกฎหมายและหลักการตามการพิจารณาของศาล

สำหรับเรื่องการลงทุนไม่มีอะไรต้องกังวล ทั้งภาพรวมสถานการณ์เศรษฐกิจช่วงสุดท้ายในการเลือกตั้ง และหลังจากการเลือกตั้งผ่านพ้นไปเมื่อมีความชัดเจนทางการเมือง ทุกอย่างจะกลับ

มาเป็นปกติ สถานการณ์เศรษฐกิจดีขึ้น นักลงทุนที่ลงทุนในประเทศไทยไม่ได้กังวลสถานการณ์การเมืองไทยเพราะคุ้นเคยอยู่แล้ว

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวว่า การยุบพรรคไม่เกี่ยวข้องกับประเด็นทางด้านเศรษฐกิจ หรือความเชื่อมั่นของนักลงทุนทั้งในและต่างชาติแน่นอน โดยประชาชนยังมีพรรคการเมืองให้เลือกอีกเป็นจำนวนมาก และการเลือกตั้งยังคงเดินหน้าต่อไป

อย่างไรก็ดี ก่อนที่ศาลรัฐธรรมนูญจะวินิจฉัยยุบพรรคไทยรักษาชาติ ดัชนีหุ้นไทยเคลื่อนไหวกรอบแคบ แต่เมื่อเปิดตลาดช่วงบ่ายและศาลเริ่มอ่านคำวินิจฉัยดัชนีก็ดีขึ้นต่อเนื่อง จนสิ้นวัน

ดัชนีปิดที่ 1,633.21 จุด เพิ่มขึ้น 7.70 จุด หรือ 0.47% มูลค่าการซื้อขาย 38,623.06 ล้านบาท

นายณัฐชาติ เมฆมาสิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ ทรินิตี้ กล่าวว่า การที่ดัชนีดีดขึ้นช่วงบ่ายและบวกถึง 7 จุด ถือเป็นการตอบรับชัดเจนเรื่องคดีการยุบพรรค เพราะก่อนวันอ่านคำวินิจฉัยนักลงทุนได้มีการขายทำกำไรไปบางส่วนแล้ว

นายณัฐชาติ กล่าวว่า ตลาดหุ้นชอบความชัดเจน ส่วนปัจจัยที่นักลงทุนรอติดตามต่อไปต้องเป็นผลหลังจากวันเลือกตั้ง 24 มี.ค. ว่าการเมืองจะมีเสถียรภาพมากแค่ไหน ■



รัฐยอมสูญรายได้ปีละ 1,500 ล้านบาท หั่นภาษีรถอีวีเหลือ 0% หวังแก้ฝุ่นพิษ

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบการปรับปรุงมาตรการภาษีสำหรับยานพาหนะ เพื่อสนับสนุนการแก้ปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5-PM10) ตามที่รัฐบาลได้สนับสนุนให้การแก้ปัญหาฝุ่นเป็นวาระแห่งชาติ ตามที่กรมสรรพสามิตเสนอ

คาดว่าจะสูญรายได้จากงบประมาณนี้ประมาณ 1,500 ล้านบาท มาตรการที่ ครม. อนุมัติมีดังนี้ คือ 1. ปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับรถยนต์แบบพลังงานไฟฟ้า (Electric Powered Vehicle) สนับสนุนรถยนต์ไฟฟ้าที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ให้มีอัตราภาษีพิเศษ เนื่องจากรถยนต์ไฟฟ้าไม่ก่อให้เกิดมลพิษ และฝุ่นจากท่อไอเสีย โดยปรับลดอัตราภาษีรถยนต์ไฟฟ้า ภายใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไข ของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) เพื่อส่งเสริมให้เกิดการลงทุนการผลิตรถยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทยอย่างเป็นรูปธรรม และลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม

โดยเสนอให้ลดอัตราภาษีรถยนต์ไฟฟ้าสำหรับรถยนต์ไฟฟ้าที่เข้าร่วมโครงการส่งเสริมการลงทุน จากปัจจุบันอัตราภาษี 2% ให้ลดลงเหลืออัตรา 0% ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2563 จนถึง 31 ธ.ค.2565 รวมระยะเวลาทั้งสิ้น 3 ปี ทั้งนี้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2566 จนถึงวันที่ 31 ธ.ค.2568 ให้ใช้อัตราภาษี 2% ตามเดิม ส่วนรถยนต์ไฟฟ้าที่มีการผลิตหลังปี 2568 ให้ใช้อัตราภาษีที่ 8% ตามเดิม มาตรการนี้คาดว่าจะสูญรายได้ 300 ล้านบาท

มาตรการปรับลดอัตราภาษีรถยนต์กระบะและรถยนต์กระบะ 4 ประตู (Double Cab) ปรับลดอัตราภาษีรถยนต์ที่ใช้เครื่องยนต์ดีเซล ได้แก่ รถยนต์กระบะ และรถยนต์กระบะ 4 ประตู ซึ่งการใช้มาตรการภาษีเพื่อยกระดับมาตรฐานการปล่อยมลพิษจากท่อไอเสียของรถยนต์ที่ใช้เครื่องยนต์ดีเซลจากมาตรฐานยูโร 4 (PM ไม่เกิน 0.025) ในปัจจุบันเป็นมาตรฐานยูโร 5 (PM ไม่เกิน 0.005) ให้เร็วยิ่งขึ้น โดยมาตรการนี้คาดว่าจะสูญรายได้กว่า 100 ล้านบาท

หากมีค่าฝุ่น PM ไม่เกิน 0.005 กรัมต่อลิตรเมตร รวมทั้งรถยนต์ที่ใช้เครื่องยนต์ดีเซลที่ใช้เชื้อเพลิงประเภทไบโอดีเซลไม่น้อยกว่า 20% เป็นส่วนผสมกับน้ำมันเชื้อเพลิงได้ (บี 20)

เนื่องจากการเพิ่มสัดส่วนปริมาณการใช้ไบโอดีเซลในน้ำมันเชื้อเพลิงหรือพลังงานทดแทน ในน้ำมันดีเซลส่งผลให้ปริมาณการปล่อยฝุ่น PM ลดลง อันจะเป็นการลดการนำเข้าน้ำมันดิบจากต่างประเทศ เพิ่มความมั่นคงด้านพลังงาน และส่งเสริมการใช้พลังงานทดแทนจากพืชซึ่งเป็นผลผลิตภายในประเทศ

นายณัฏฐกร อุเทนสุต ผู้อำนวยการสำนักแผนภาษี รองโฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่าการที่คณะรัฐมนตรีเห็นชอบมาตรการปรับลดภาษีสรรพสามิตรถยนต์เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการลดมลพิษ (PM2.5-PM10) คาดว่าจะทำให้ต้นทุนทางภาษีของผู้ผลิตรถยนต์ไฟฟ้าที่ผลิตในปี 2563-2565 รวมถึงผู้ผลิตรถกระบะที่ใช้เครื่องยนต์ยูโร 5 ที่ปล่อยฝุ่น PM ไม่เกิน 0.005 กรัมต่อลิตรเมตร และรถยนต์ที่ใช้แก๊สธรรมชาติ B20 ลดลง โดยมีการประเมินว่าหากลดราคาคันละ 1 ล้านบาท จะส่งผลให้ราคาลดลงประมาณคันละ 2-3 หมื่นบาทต่อคัน และหากค่ายรถมีการทำโปรโมชั่น ราคาก็จะลดลงได้อีก ซึ่งช่วยกระตุ้นให้คนไทยหันมาใช้รถยนต์ไฟฟ้าเพิ่มขึ้นได้

สำหรับรายละเอียดการลดภาษีในส่วนของรถกระบะ **นายพร อนันต์ศิลป์** อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่าการลด税率แบบไม่มีแคบ ที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ไม่เกิน 200 กรัมต่อกม. หากปล่อยที่เกินไม่เกิน 0.005% จะลดภาษีจาก 2.5% เหลือ 2% รถยนต์กระบะแบบไม่มีแคบ ที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เกิน 200 กรัมต่อกม. ลดภาษีจาก 4% เหลือ 3% รถยนต์กระบะสเปกแคบ ที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ไม่เกิน 200 กรัมต่อกม. ลดภาษีจาก 4% เหลือ 3% รถยนต์กระบะสเปกแคบ ที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เกิน 200 กรัมต่อกม. ลดภาษีจาก 6% เหลือ 5% ■

ดีขึ้น ผลที่ได้จะเกิดขึ้นกับภาพรวมเศรษฐกิจเมื่อดีขึ้นแล้ว จึงเข้าไปดูแลพนักงาน ซึ่งการดูแลพนักงานก็คือการเข้าไปดูแลคนจน ซึ่งไม่ใช่มีผลต่อระบบเศรษฐกิจเพียงอย่างเดียว แต่ยังมีผลทางด้านสังคมอีกด้วย ทำให้ความเป็นอยู่ดีขึ้นจะเห็นได้ว่า คนที่มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนคนจนนั้น มีรายได้ดีขึ้น โดยช่วง 6 เดือนที่ผ่านมา คนที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปีลดลงเรื่อยๆ"

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า ในช่วงก่อนที่

คณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.) จะปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% เมื่อเดือน ธ.ค.ปีที่ผ่านมา รัฐบาลและกระทรวงการคลังได้ออกมาแสดงความเห็นในลักษณะที่ว่าเศรษฐกิจไทยในเวลานี้ยังไม่ควรปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย เพราะอยู่ในช่วงของการฟื้นตัว ขณะเดียวกัน การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอาจจะมีผลต่อการแข็งค่าของเงินบาทให้แข็งค่ากว่าค่าเงินในภูมิภาค และแสดงความเห็นมาอย่างต่อเนื่องว่ากนง.ยังไม่ควรปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพื่อสะสมกระสุน แต่ควรตัดสินใจการดำเนินนโยบายการเงินของไทยโดยคำนึงถึงการสนับสนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจมากกว่า

ขณะเดียวกัน นายวิฑูรย์ สันติประภาพร ผู้ว่าการ ธปท. ได้แสดงความเห็นเกี่ยวกับการปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจของไทยและการลดความเหลื่อมล้ำของคนรวยและคนจนในประเทศมาอย่างต่อเนื่อง โดยมองว่าการลดความเหลื่อมล้ำจะเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญในการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยอย่างยั่งยืน.

“อภิศักดิ์” จัดหนักผู้ว่า ธปท.

● เล่นงาน กนง.รับผิดชอบผลโหวตขึ้นดอกเบี้ย

“อภิศักดิ์” หัวร้อน “ธปท.-นักวิชาการ” วิจารณ์การดำเนินนโยบายการคลังย้อนถามกลับนักวิชาการเลยทำอะไรเพื่อลดความเหลื่อมล้ำบ้าง ถามหาคำสัญญาของธปท.ที่จะช่วยทำให้เศรษฐกิจเติบโตเต็มศักยภาพอัดซ้ำ “กนง.” โหวตอะไรออกมาไม่ต้องรับผิดชอบ ทำการตัดสินใจนโยบายดอกเบี้ยครั้งต่อไปต้องรับผิดชอบด้วย ย้ำเศรษฐกิจไทยไม่ได้ตกต่ำเดือน มิ.ย.นี้คนไทยจะก้าวข้ามเส้นความยากจนอีก 70-80%

นายอภิศักดิ์ สันติวรวัชรธรรมว.คลัง กล่าวถึงกรณีการออกมาแสดงความเห็นของนักวิชาการ รวมถึงนายวิโรฒ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เกี่ยวกับการดำเนินนโยบายการคลังของรัฐบาลว่า การให้ความเห็นเรื่องใดๆสามารถทำได้ แต่ถามว่า ที่ผ่านมานักวิชาการเหล่านี้ได้ทำอะไรที่จะช่วยลดปัญหาความเหลื่อมล้ำสังคมได้บ้างเช่นเดียวกันกับการทำหน้าที่ของ ธปท. ซึ่งเคยสัญญาเกี่ยวกับกระทรวงการคลังทุกปีว่าจะทำให้เศรษฐกิจเติบโตอย่างเต็มศักยภาพ ซึ่งเป็นหน้าที่ของธปท.ที่ต้องรู้ว่าต้องทำอะไรได้บ้าง

“ผมเคยบอกแล้วในแง่การกำหนดนโยบายการเงินซึ่งเราเองข้อมูลไม่ครบถ้วนการตัดสินใจใดๆ ธปท.ต้องตัดสินใจในข้อมูลที่ครบถ้วนกว่ากระทรวงการคลังไม่มีหน้าที่ในการตัดสินใจแทนเขา แต่เวลาพูดในเรื่องทฤษฎี ก็ออกมาง่าย แต่ถามว่า ในทฤษฎีที่ว่ามันแต่ละบุคคลทำอะไรบ้าง เช่น นักวิชาการมาพูดเรื่องความเหลื่อมล้ำทางสังคม โดยรัฐบาลไม่ได้กระจายรายได้ ถามว่า นักวิชาการเหล่านี้ ทำอะไรบ้างเพื่อลดความเหลื่อมล้ำบ้าง”

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า ในการตัดสินใจนโยบายการเงินของคณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.) นั้น โครงสร้างของคณะกรรมการ (บอร์ด) กนง.

คือ โหวตอะไรออกมา ก็ไม่ต้องรับผิดชอบกับผลลัพธ์ที่เกิดขึ้น ยกตัวอย่าง ธปท.มีผลการดำเนินงานที่ขาดทุนมากขึ้นถามว่าใครรับผิดชอบ บอร์ดธปท.ต้องรับผิดชอบ แต่ที่ผ่านมา ไม่เห็นมีใครต้องรับผิดชอบเลย ดังนั้น การตัดสินใจอะไรที่ตัวเองไม่ต้องรับผิดชอบก็ไม่ผิด

“การตัดสินใจเรื่องนโยบายดอกเบี้ยที่จะเกิดขึ้นระยะต่อไปนั้น เป็นเรื่องของ กนง. แต่

ก็อยากให้ กนง.รับผิดชอบด้วย โดยปกติในอดีตที่ทำมา เวลาตัดสินใจอะไรลงไป เมื่อรัฐบาลคิดว่า “ไม่ค่อยถูก ผมก็เอานโยบายการคลังมาเสริม นั่นคือสิ่งที่กระทรวงการคลังทำ แต่ตอนนี้ก็อยากให้ภาคการเงินเข้ามาเสริมด้วย ซึ่งในช่วงนี้ใกล้เลือกตั้ง กระทรวงการคลังก็ไม่อยากเสริมมาตรการอะไรมากนัก”

นายอภิศักดิ์กล่าวว่าเศรษฐกิจประเทศไทยในขณะนี้ “ไม่ได้ตกต่ำ” เสถียรภาพการคลังอยู่ในเกณฑ์ที่ดี ความเสี่ยงของการถดถอยเศรษฐกิจมีน้อย เป็นสิ่งที่รัฐบาลทำมา โดยใช้มาตรการคลัง โดยเฉพาะเรื่องของการลงทุน เมื่อลงทุนไปแล้วต้องได้ผลตอบแทนในระบบเศรษฐกิจ ไม่ใช่ลงทุนไปแล้วเท่ากับศูนย์ เช่นการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานก็มีผลดีต่อระบบเศรษฐกิจอย่างน้อย 10-20%

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังประเมินว่า ภายในเดือนมิ.ย.นี้จะมีจำนวนผู้มีรายได้ไม่น้อยจะมีรายได้พ้นเส้นความยากจนหรือมีรายได้มากกว่า 30,000 บาทต่อปี เพิ่มขึ้นประมาณ 70-80% จากระยะ 6 เดือนที่ผ่านมา มีจำนวนผู้มีรายได้ไม่น้อยจะมีรายได้พ้นเส้นความยากจนราว 50% ซึ่งเป็นผลจากการพัฒนาอาชีพทำให้คนกลุ่มนี้มีรายได้เพิ่มขึ้นทั้งนี้จำนวนผู้มีรายได้ไม่น้อยที่ลงทะเบียนเข้ารับการฝึกอาชีพดังกล่าวมีจำนวนประมาณ 4 ล้านคน

“ในช่วงระยะแรกที่รัฐบาลเข้ามาบริหารประเทศ เศรษฐกิจต้องได้รับการฟื้นฟู เปรียบเสมือนการปรับปรุงภาพรวมกิจการของบริษัทให้

Cambodia trade push sharpened



Finance Minister Apisak Tantivorawong presides over the opening of the Phnom Penh branch of the Export-Import Bank of Thailand yesterday.

OPENING OF EXIM THAILAND OFFICE IN PHNOM PENH AIMED AT SMOOTHING PATH FOR THAI BUSINESSES

WICHIT CHAITRONG
THE NATION
PHNOM PENH

THE Export-Import Bank of Thailand has officially opened a representative office in Phnom Penh to facilitate the operations of Thai exporters and investors and Cambodian importers of Thai products, says the bank's president Pisit Serewiwattana.

Pisit said yesterday that the opening of the bank's representative office, after it received a business licence

from the National Bank of Cambodia in January, is in line with Exim Thailand's strategy to connect Thailand to the world through trade and investment.

The bank, in collaboration with public and private entities, will provide entrepreneurs with news and information needed for their business planning and operations in target countries, especially new frontier markets including Thailand's CLMV countries - Cambodia, Laos, Myanmar and Vietnam.

It will also develop financial products to specifically and efficiently serve the specific needs of each entrepreneur group, as well as connecting SMEs with large companies in the value chain. The Phnom Penh representative office is Exim Thailand's third representative office, following the opening of offices in Yangon and Vientiane in 2017 and 2018, respec-

tively, he said. Pisit said Cambodia's strength lies in its economic growth prospects, expected at an average of 6.5 per cent per year over the next five years.

The Cambodian government has implemented a policy to accelerate infrastructure development to accommodate the country's economic progress, including urbanisation, foreign direct investment in conjunction with financial system and regulatory liberalisation to ease international business operations. Moreover, in provinces along the Thai border, the baht is widely accepted and the country will also host the 2023 SEA Games.

Thailand's franchise operations have become the most promising businesses in Cambodia - such as restaurants, coffee outlets, bakeries and spas serving the demands of new

generation consumers, Phnom Penh residents with increased purchasing power, expatriates, and foreign tourists looking for familiar brands of service standard, Pisit said.

"The bank has approved Bt4 billion in credit lines for investment projects in Cambodia, mostly in tourism, hotel and public utility construction sectors," said Pisit.

Exim Thailand has concurrently launched "Exim Loan for CLMV Buyer", catering to entrepreneurs in CLMV countries for their purchases of goods and services from Thailand, according to Pisit.

It is a credit facility with a tenor of up to 5 years and a maximum credit line of US\$4 million (Bt127 million) per entrepreneur and up to 85 per cent of the purchase value at a minimum interest rate of LIBOR +4.0 per cent per annum. The credit facility is aimed to further drive Thai exports to CLMV in 2019, following a high export growth of 17 per cent in 2018, outperforming major export markets of Thailand including the US, EU and Japan. Exim Thailand will make direct payment for goods and services to Thai exporters. This will help boost exporters' confidence in expanding their trade with partners in CLMV countries.

Thai Finance Minister Apisak Tantivorawong and Neav Chanthana, deputy governor of the National Bank of Cambodia, presided over the opening of Exim Thailand's Phnom Penh office yesterday.

Apisak said Exim Thailand has played a significant role in Thailand's international trade and investment in CLMV countries, amounting to over

US\$2 billion (Bt64 billion) since its inception 26 years ago. The establishment of Exim Thailand's representative office in Phnom Penh received support from the Cambodian government through the National Bank of Cambodia and the Cambodian Ministry of Finance.

It aimed at enhancing Exim Thailand's role at the regional level as an economic and financial partner to work closely with both public and private enterprises in Cambodia – a Thai neighbour and a long-standing trade partner.

Apisak said Thai-Cambodian trade has expanded at an annual average rate of 15 per cent for the past five consecutive years and reached \$8.4 billion in 2018, a year-on-year growth of 36.6 per cent, which is expected to almost double to \$15 billion in 2020.

Meanwhile, Thai investment in the previous five years has reached \$7 billion in value, making Thailand the fourth largest foreign direct investor in Cambodia.

Thailand has recently declared the official theme for its chairmanship of Asean this year: "Advancing Partnership for Sustainability," fully recognising the importance of enhancing close partnership towards sustainability to build Asean as a people-centred community in moving forward together.

Thailand will foster cooperation with fellow Asean members, including Cambodia, to achieve greater infrastructure, regulatory and people connectivity towards a "Seamless Asean", said Apisak.

Neav Chanthana said the presence of the Exim Thailand in Cambodia will further support trade and investment in the Asean region. Cambodia's macroeconomic is stable, economic growth is strong and inflation is manageable.

กันหุ้ - EXIM BANK เผยมูลค่าในการสนับสนุนการค้าไทยสู่ตลาด CLMV สูงกว่า 64,000 ล้านบาท ล่าสุดเปิดสำนักงานตัวแทนที่ กรุงพนมเปญ หนุนภาคธุรกิจไทยลุยต่างแดน ช่วยผลักดันกลุ่มเศรษฐกิจ CLMV และไทยมีความแข็งแกร่งเพิ่มบทบาทบนเวทีการค้าโลก

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า EXIM BANK มีบทบาทสำคัญในการสนับสนุนการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศของไทยใน CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) เป็นมูลค่ากว่า 2,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 64,000 ล้านบาท นับตั้งแต่ EXIM BANK ได้เปิดดำเนินการและกำลังก้าวสู่ปีที่ 26 ในปัจจุบัน

และการเปิดสำนักงานผู้แทนของ EXIM BANK ในกรุงพนมเปญ เป็นผลจากการสนับสนุนของรัฐบาลกัมพูชา ผ่านธนาคารแห่งชาติกัมพูชา และกระทรวงการคลังของกัมพูชา เพื่อให้ EXIM BANK มีบทบาทเพิ่มมากขึ้นในระดับภูมิภาค ในฐานะหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจและการเงินของประเทศไทยที่จะทำงานร่วมกันกับ

'EXIM BANK' ดันการค้าไทย สู่วิถีCLMVมูลค่า6.4หมื่นล้าน



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

ภาครัฐและเอกชนในกัมพูชา ซึ่งเป็นประเทศเพื่อนบ้านและพันธมิตรที่สำคัญของไทยมายาวนาน

สำหรับการค้าไทย-กัมพูชาเติบโตอย่างต่อเนื่องเฉลี่ย 15% ต่อปีในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา โดยในปี 2561 มีมูลค่าสูงถึง 8,400 ล้านดอลลาร์เติบโตขึ้น 36.6% จากปีก่อน และคาดว่าจะขยายตัวเพิ่มเกือบเท่าตัวถึง 15,000 ล้านดอลลาร์ ในปี 2563 ใน

ขณะที่การลงทุนไทยในกัมพูชาระหว่าง 5 ปีที่ผ่านมามีมูลค่าสูงถึง 7,000 ล้านดอลลาร์ โดยไทยเป็นนักลงทุนต่างชาติรายใหญ่อันดับที่ 4 ในกัมพูชา

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวว่าการเปิดสำนักงานผู้แทน EXIM BANK ในกรุงพนมเปญอย่างเป็นทางการ ภายหลังจากได้รับใบอนุญาตจัดตั้งสำนักงานผู้แทนในกรุงพนมเปญจากธนาคารแห่งชาติกัมพูชาเมื่อเดือนมกราคม 2562 เป็นไปตามยุทธศาสตร์ในการเชื่อมโยงไทย เชื่อมโลก ด้วยการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ ซึ่ง EXIM BANK เปิดสำนักงานผู้แทนในกรุงพนมเปญเป็นแห่งที่ 3 ต่อเนื่องจากการเปิดสำนักงานผู้แทนในเมืองย่างกุ้ง เมียนมา และเวียงจันทน์ สปป.ลาว เมื่อปี 2560 และ 2561 ตามลำดับ

นายพิศิษฐ์ กล่าวว่า กัมพูชามีจุดเด่นด้านการขยายตัวทางเศรษฐกิจเฉลี่ย 6.5% ต่อปีในช่วง 5 ปีข้างหน้า

รัฐบาลกัมพูชามีนโยบายเร่งรัดพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน รองรับกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ขยายตัวและการเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬาสีเกมส์ ในปี 2566 ความเป็นเมืองที่ขยายตัวต่อเนื่อง และการเปิดกว้างรับการลงทุนต่างชาติ ทั้งด้านกฎระเบียบและระบบการเงินที่เอื้ออำนวยต่อการดำเนินธุรกิจระหว่างประเทศ

นอกจากนี้ ในจังหวัดที่มีชายแดนติดกับไทย เงินบาทยังได้รับการยอมรับในการทำธุรกรรมต่างๆ ทั้งนี้ ธุรกิจแฟรนไชส์ของไทยเป็นหนึ่งในธุรกิจที่มีโอกาสขยายตัวในกัมพูชา อาทิ ร้านอาหาร ร้านกาแฟ เบเกอรี่ และสปา เป็นต้น เพื่อรองรับความต้องการของคนรุ่นใหม่ในกัมพูชา กลุ่มประชากรในกรุงพนมเปญ ที่มีกำลังซื้อสูงขึ้น ชาวต่างชาติที่ทำงานในกัมพูชา และนักท่องเที่ยวต่างชาติที่ต้องการบริการในแบบที่คุ้นเคย และได้มาตรฐาน ที่ผ่านมา EXIM BANK ได้สนับสนุนการลงทุนไทยในกัมพูชาจำนวนมากกว่า 4,000 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่อยู่ในธุรกิจการท่องเที่ยว โรงแรม และการก่อสร้างสาธารณูปโภคต่างๆ

เอ็กซิมเปิดสาขากัมพูชา

• หนุนปล่อยกู้ดันส่งออกไทยไป CLMV

รมว.คลัง เปิด สนง.ผู้แทน EXIM BANK ในกัมพูชา พร้อมเปิดผลิตภัณฑ์ใหม่ สินเชื่อแก่ผู้ซื้อ ดันส่งออกไทยไปตลาด CLMV

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังเป็นประธานในพิธีเปิดสำนักงานผู้แทนธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ในกรุงพนมเปญ กัมพูชา ว่า EXIM BANK มีบทบาทสำคัญในการสนับสนุนการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศของไทยใน CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) เป็นมูลค่ากว่า 2,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 64,000 ล้านบาท นับตั้งแต่ EXIM BANK ได้เปิดดำเนินการและกำลังก้าวสู่ปีที่ 26 ในปัจจุบัน

สำหรับการเปิดสำนักงานผู้แทนของ EXIM BANK ในกรุงพนมเปญเป็นผลจากการสนับสนุนของรัฐบาลกัมพูชา ผ่านธนาคารแห่งชาติกัมพูชา และกระทรวงการคลังของกัมพูชา เพื่อให้ EXIM BANK มีบทบาทเพิ่มมากขึ้นในระดับภูมิภาคในฐานะหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจและการเงินของประเทศไทยที่จะทำงานร่วมกันกับภาครัฐและเอกชนในกัมพูชา ซึ่งเป็นประเทศเพื่อนบ้านและพันธมิตรที่สำคัญของไทยมายาวนาน

ทั้งนี้ การค้าไทย-กัมพูชาเติบโตอย่างต่อเนื่องเฉลี่ย 15% ต่อปีในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา โดยในปี 2561 มีมูลค่าสูงถึง 8,400 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เติบโตขึ้น 36.6% จากปีก่อน และคาดว่าจะขยายตัวเพิ่มเกือบเท่าตัวถึง 15,000 ล้าน

ดอลลาร์สหรัฐในปี 2563 ขณะที่การลงทุนไทยในกัมพูชาช่วง 5 ปีที่ผ่านมามีมูลค่าสูงถึง 7,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยไทยเป็นนักลงทุนต่างชาติรายใหญ่อันดับที่ 4 ในกัมพูชา

"การเปิดสำนักงานผู้แทน EXIM BANK ในกรุงพนมเปญจะเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อผู้ประกอบการไทย โดยเฉพาะ SMEs ซึ่งมีโอกาสทางธุรกิจอยู่มากในกัมพูชา โดยมี EXIM BANK ทำหน้าที่ให้ข้อมูลและคำปรึกษาด้านการค้าการลงทุนและการเงินแก่ผู้ประกอบการไทย เป็นกลไกสำคัญในภาคการเงินการธนาคารที่สร้างโอกาสใหม่ ๆ ทางธุรกิจให้แก่ผู้ประกอบการไทย ควบคู่ไปกับการขับเคลื่อนการเติบโตทางเศรษฐกิจและสังคมใน CLMV" รมว.คลัง ระบุ

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวว่า กัมพูชามีจุดเด่นด้านการขยายตัวทางเศรษฐกิจเฉลี่ย 6.5% ต่อปีในช่วง 5 ปีข้างหน้า เนื่องจากรัฐบาลกัมพูชามีนโยบายเร่งรัดพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน รองรับกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ขยายตัวและการเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬาซีเกมส์ในปี 2566 ความเป็นเมืองที่ขยายตัวต่อเนื่องและการเปิดกว้างรับการลงทุนต่างชาติ ทั้งด้านกฎระเบียบและระบบการเงินที่เอื้ออำนวยต่อการดำเนินธุรกิจระหว่างประเทศ

โดยที่ผ่านมา EXIM BANK ได้สนับสนุนการลงทุนไทยในกัมพูชาจำนวนมากกว่า 4,000 ล้านบาท ส่วนใหญ่จะอยู่ในธุรกิจการท่องเที่ยว โรงแรม และการก่อสร้างสาธารณูปโภค ซึ่งเป็นไปตามยุทธศาสตร์ในการเชื่อมโยงไทย เชื่อมโลก ด้วยการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ

พร้อมกันนี้ EXIM BANK ยังได้เปิดผลิตภัณฑ์ใหม่ "บริการสนับสนุนสินเชื่อแก่ผู้ซื้อในประเทศ CLMV (EXIM Loan for CLMV Buyer)" เป็นวงเงินสินเชื่อให้ผู้ประกอบการใน CLMV ใช้ซื้อสินค้าและบริการจากไทย วงเงินกู้ไม่เกิน 5 ปี สูงสุด 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐต่อราย และไม่เกิน 85% ของมูลค่าซื้อขายสินค้าหรือบริการจากไทย อัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำ LIBOR +4.0% ต่อปี

บริการดังกล่าวมีเป้าหมายเพื่อผลักดันการส่งออกของไทยไปยัง CLMV ในปี 2562 ต่อเนื่องจากปี 2561 ที่การส่งออกไป CLMV ขยายตัวในระดับสูงถึง 17% ส่งผลให้สัดส่วนการส่งออกของไทยไป CLMV แชนหน้าตลาดส่งออกสำคัญ ไม่ว่าจะเป็นสหรัฐ รวมทั้ง EU และญี่ปุ่น โดย EXIM BANK จะชำระค่าสินค้าโดยตรงให้แก่ผู้ส่งออกไทย ช่วยให้ผู้ส่งออกมีความมั่นใจที่ขยายการค้ากับคู่ค้าใน CLMV ■

เอ็กซิมแบงก์เปิดสนง.กัมพูชา หนุนนักธุรกิจไทยขยายการค้า-ลงทุน

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยถึงการเปิดสำนักงานผู้แทนธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) ในกรุงพนมเปญ ประเทศกัมพูชา ว่าจะเป็นประโยชน์ต่อผู้ประกอบการไทย โดยเฉพาะเอสเอ็มอี ที่จะมีโอกาสทางธุรกิจมากขึ้นในกัมพูชา โดยมีเอ็กซิมแบงก์ให้ข้อมูลและคำปรึกษาด้านการค้า การลงทุน และการเงินแก่ผู้ประกอบการไทย ถือเป็นกลไกสำคัญของภาคการเงินการธนาคาร

นอกจากนี้ ยังสร้างโอกาสใหม่ ๆ ทางธุรกิจให้แก่ผู้ประกอบการไทย ควบคู่กับการขับเคลื่อนการเติบโตทางเศรษฐกิจและสังคมใน CLMV (กัมพูชา ลาว เมียนมา เวียดนาม) ซึ่งเอ็กซิมแบงก์มีบทบาทสำคัญในการสนับสนุนการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศของไทยใน CLMV โดยมีมูลค่ากว่า 2,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือประมาณ 64,000 ล้านบาท ตั้งแต่เปิดดำเนินการและกำลังก้าวสู่ปีที่ 26

“ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจที่แน่นแฟ้นระหว่างกัน ทำให้การค้าไทย-กัมพูชาเติบโตอย่างต่อเนื่องเฉลี่ย 15% ต่อปี ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา โดยในปี 2561 มีมูลค่าสูงถึง 5,400 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เติบโต 36.6% จากปี 2560 และคาดว่าจะขยายตัวเพิ่มขึ้นเกือบเท่าตัวเป็น 15,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ในปี 2563 ขณะที่การลงทุน

ในกัมพูชาร่วง 5 ปีที่ผ่านมา มีมูลค่าสูงถึง 7,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยไทยเป็นนักลงทุนต่างชาติรายใหญ่อันดับ 4 ในกัมพูชา” นายอภิศักดิ์ กล่าว

สำหรับการเปิดสำนักงานผู้แทนเอ็กซิมแบงก์ในกรุงพนมเปญ รัฐบาลกัมพูชา สนับสนุนผ่านธนาคารแห่งชาติกัมพูชา และกระทรวงการคลังของกัมพูชา เพื่อให้เอ็กซิมแบงก์มีบทบาทเพิ่มขึ้นในระดับภูมิภาค ในฐานะหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจและการเงินของไทย ที่จะทำงานร่วมกับภาครัฐและเอกชน

นายพิสิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ เอ็กซิมแบงก์ กล่าวว่า การเปิดสำนักงานผู้แทนเอ็กซิมแบงก์ในกรุงพนมเปญอย่างเป็นทางการ นับเป็นแห่งที่ 3 ต่อจากการเปิดในเมืองย่างกุ้ง เมียนมา และกรุงเวียงจันทน์ สปป.ลาว เมื่อปี 2560 และ 2561 ตามลำดับ ซึ่งที่ผ่านมาสนับสนุนการลงทุนไทยในกัมพูชามากกว่า 4,000 ล้านบาท ส่วนใหญ่อยู่ในธุรกิจการท่องเที่ยว โรงแรม การก่อสร้างสาธารณูปโภคต่างๆ ทั้งนี้ ธุรกิจแฟรนไชส์ของไทยมีโอกาสขยายตัวในกัมพูชา อาทิ ร้านอาหาร ร้านกาแฟ เบเกอรี่ และสปา เพื่อรองรับความต้องการของคนรุ่นใหม่ในกัมพูชา รวมถึงชาวต่างชาติที่ทำงานในกัมพูชา และนักท่องเที่ยวต่างชาติ

“การเปิดสำนักงานผู้แทน เป็นไปตามยุทธศาสตร์เชื่อมโยงไทย เชื่อมโลก ด้วยการค้า

และการลงทุนระหว่างประเทศ โดยเอ็กซิมแบงก์จะทำงานร่วมกับภาครัฐและเอกชนภายใต้ทีมประเทศไทย สร้างโอกาสเข้าถึงข้อมูลข่าวสารที่จำเป็นต่อการวางแผนและดำเนินธุรกิจในประเทศเป้าหมายที่มีศักยภาพ โดยเฉพาะในตลาดใหม่ รวมถึง CLMV ตลอดจนการพัฒนาผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ตอบสนองความต้องการของผู้ประกอบการแต่ละกลุ่มอย่างมีประสิทธิภาพ เชื่อมโยงเอสเอ็มอีลักษณะห่วงโซ่มูลค่ากับธุรกิจขนาดใหญ่” นายพิสิษฐ์ กล่าว

ทั้งนี้ เอ็กซิมแบงก์ได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่ “บริการสนับสนุนสินเชื่อแก่ผู้ซื้อในประเทศ CLMV” วงเงินสินเชื่อให้ผู้ประกอบการใน CLMV ซื้อสินค้าและบริการจากไทย วงเงินกู้ไม่เกิน 5 ปี สูงสุด 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯต่อราย และไม่เกิน 55% ของมูลค่าซื้อขายสินค้าหรือบริการจากไทย อัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำ LIBOR บวก 4% ต่อปี ซึ่งมีเป้าหมายผลักดันการส่งออกของไทยไป CLMV ในปี 2562 ต่อเนื่องจากปี 2561 ที่การส่งออกไป CLMV ขยายตัวสูงถึง 17% ส่งผลให้สัดส่วนการส่งออกของไทยไป CLMV ขงหน้าตลาดส่งออกสำคัญ ไม่ว่าจะเป็นสหรัฐ สหภาพยุโรป (อียู) และญี่ปุ่น โดยเอ็กซิมแบงก์จะชำระค่าสินค้าโดยตรงให้แก่ผู้ส่งออกไทย ช่วยให้ผู้ส่งออกมีความมั่นใจที่ขยายการค้ากับคู่ค้าใน CLMV

'เอ็กซิมแบงก์'หนุนลงทุนกัมพูชา

กรุงเทพธุรกิจ • “เอ็กซิมแบงก์”
เปิดสำนักงานผู้แทนในกรุงพนมเปญ
กัมพูชา หนุนธุรกิจไทยลงทุน ทำการค้า
ในกัมพูชา เผยธุรกิจแฟรนไชส์มีโอกาส
ขยายตัวสูง ทั้งร้านอาหาร ร้านกาแฟ
และสปาเปิดสินเชื่อใหม่ให้ผู้ประกอบการ
CLMV ซื้อสินค้าและบริการจากไทย
หวังหนุนส่งออกปีนี้โต

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยเนื่องใน
โอกาสเปิดสำนักงานผู้แทนธนาคาร
เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย
(เอ็กซิมแบงก์) ในกรุงพนมเปญ ประเทศ
กัมพูชาวันนี้ (7 มี.ค.) ว่า การเปิด
สำนักงานผู้แทนของเอ็กซิมแบงก์ใน
กัมพูชาเป็นประโยชน์ต่อผู้ประกอบการ
ไทย โดยเฉพาะเอสเอ็มอี ซึ่งมีโอกาสทาง
ธุรกิจอยู่มากในกัมพูชา เนื่องจากการค้า
ไทย-กัมพูชาเติบโตเฉลี่ย 15% ต่อปีใน
5 ปีที่ผ่านมา คาดว่าจะเพิ่มเป็น 15,000
ล้านดอลลาร์ในปี 2563 การลงทุนไทย

ในกัมพูชา 5 ปีที่ผ่านมามีมูลค่าสูงถึง 7,000
ล้านดอลลาร์ ไทยเป็นนักลงทุนต่างชาติ
รายใหญ่อันดับที่ 4 ในกัมพูชา

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการ
ผู้จัดการเอ็กซิมแบงก์เปิดเผยว่า สำนักงาน
ผู้แทนในกรุงพนมเปญ เป็นสำนักงาน
แห่งที่ 3 ของธนาคาร หลังเปิดในเมืองย่างกุ้ง
เมียนมา และเวียงจันทน์ สปป.ลาว เมื่อ
ปี 2560 และ 2561 ตามลำดับ โดยกัมพูชา
มีจุดเด่นด้านการขยายตัวทางเศรษฐกิจ
เฉลี่ย 6.5% ต่อปี ในช่วง 5 ปีข้างหน้า รัฐบาล
มีนโยบายเร่งรัดพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน
รองรับการเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขัน
กีฬาซีเกมส์ในปี 2566

โดยธุรกิจแฟรนไชส์ของไทยเป็นหนึ่งใน
ในธุรกิจที่มีโอกาสขยายตัวในกัมพูชา อาทิ
ร้านอาหาร ร้านกาแฟ เบเกอรี่ และสปา
เป็นต้น เพื่อรองรับความต้องการของ
คนรุ่นใหม่ และนักท่องเที่ยวในกัมพูชา
ที่ผ่านมาธนาคารได้สนับสนุนการลงทุนไทย
ในกัมพูชาจำนวนมากกว่า 4 พันล้านบาท

โดยส่วนใหญ่อยู่ในธุรกิจการท่องเที่ยว
โรงแรม และการก่อสร้างสาธารณูปโภคต่างๆ

ทั้งนี้ ธนาคารเปิดผลิตภัณฑ์ใหม่
บริการสนับสนุนสินเชื่อแก่ผู้ซื้อในประเทศ
เป็นวงเงินสินเชื่อให้ผู้ประกอบการในกลุ่ม
ประเทศซีแอลเอ็มวี (CLMV) ใช้ซื้อสินค้า
และบริการจากไทย วงเงินกู้ไม่เกิน 5 ปี
สูงสุด 4 ล้านดอลลาร์ต่อราย และไม่เกิน
85% ของมูลค่าซื้อขายสินค้าหรือบริการ
จากไทย อัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำ LIBOR
+4.0% ต่อปี

มีเป้าหมายเพื่อผลักดันการส่งออก
ของไทยไปยัง CLMV ในปี 2562 ต่อเนื่อง
จากปี 2561 ที่การส่งออกไป CLMV ขยายตัว
ในระดับสูงถึง 17% ส่งผลให้สัดส่วน
การส่งออกของไทยไป CLMV แข่งหน้า
ตลาดส่งออกสำคัญ ไม่ว่าจะเป็นสหรัฐ
รวมทั้งยุโรป และญี่ปุ่น โดยเอ็กซิมแบงก์
จะชำระค่าสินค้าโดยตรงให้แก่ผู้ส่งออกไทย
ช่วยให้ผู้ส่งออกมีความมั่นใจที่ขยายการค้า
กับคู่ค้าใน CLMV

เอ็กซิมแบงก์เปิดสำนักงานผู้แทนกัมพูชา

● หวังหนุนการค้า-การลงทุนเพิ่ม

● ขยายฐานผงาด “ซีแอลเอ็มวี”

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวระหว่างเป็นประธานในพิธีเปิดสำนักงานผู้แทนธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ ณ กรุงพนมเปญ กัมพูชา วานนี้ (7 มี.ค.) ว่า การเปิดสำนักงานผู้แทนของเอ็กซิมแบงก์ในกรุงพนมเปญ เป็นผลจากการสนับสนุนของรัฐบาลกัมพูชาผ่านธนาคารแห่งชาติกัมพูชาและกระทรวงการคลังกัมพูชา เพื่อให้เอ็กซิมแบงก์มีบทบาทเพิ่มมากขึ้นในระดับภูมิภาค ในฐานะหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจและการเงินของไทยที่จะทำงานร่วมกันกับภาครัฐและเอกชนกัมพูชา ซึ่งเป็นพันธมิตรที่สำคัญของไทย

“ที่ผ่านมา เอ็กซิมแบงก์มีบทบาทสำคัญเพื่อสนับสนุนการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศของไทยใน CLMV (กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม) เป็นมูลค่ากว่า 2,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือ 64,000 ล้านบาท ขณะที่การค้าไทย-กัมพูชาเติบโตเฉลี่ย 15% ต่อปีในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา โดยในปี 2561 มีมูลค่าสูงถึง 8,400 ล้านดอลลาร์ฯ เติบโตขึ้น 36.6% และคาดว่าจะขยายตัวเพิ่มเกือบเท่าตัวถึง 15,000 ล้านดอลลาร์ฯ ใน

ปี 63 ด้านการลงทุนไทยในกัมพูชา 5 ปีที่ผ่านมามีมูลค่าสูงถึง 7,000 ล้านดอลลาร์ฯ โดยไทยเป็นนักลงทุนต่างชาติรายใหญ่อันดับที่ 4 ในกัมพูชา”

นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า การเปิดสำนักงานผู้แทนในกรุงพนมเปญจะเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อผู้ประกอบการไทย โดยเฉพาะอุตสาหกรรมขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ซึ่งมีโอกาสทางธุรกิจอยู่มากในกัมพูชา โดยมีเอ็กซิมแบงก์ทำหน้าที่ให้ข้อมูลและคำปรึกษาด้านการค้าการลงทุนและการเงินเป็นกลไกสำคัญในภาคการเงินธนาคารที่สร้างโอกาสใหม่ๆทางธุรกิจควบคู่ไปกับการขับเคลื่อนการเติบโตทางเศรษฐกิจและสังคมของ CLMV

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการเอ็กซิมแบงก์ กล่าวว่า สำนักงานผู้แทนในกรุงพนมเปญเป็นแห่งที่ 8 ต่อเนื่องจากการเปิดสำนักงานผู้แทนในเมืองย่างกุ้ง เมียนมา และเวียงจันทน์ สปป.ลาว เมื่อปี 2560 และ 2561 ตามลำดับ โดยคาดว่าต้นปีหน้าจะเปิดสำนักงานสาขาที่ประเทศเวียดนามเพื่อให้ครบ CLMV โดยกัมพูชามีจุดเด่นด้วยการขยายตัวทางเศรษฐกิจเฉลี่ย 6.5% ต่อปีในช่วง 5 ปีข้างหน้า มีนโยบายเร่งรัดพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและการเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬาซีเกมส์ในปี 2566.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 8 มีนาคม 2562

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10327

Col.Inch: 5.81

Ad Value: 6,972

หน้า: 5(บนขวา)

PRValue (x3): 20,916

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าว: เอ็กซิมแบงก์ที่พนมเปญ



เอ็กซิมแบงก์ที่พนมเปญ

เมื่อวันที่ 7 มี.ค. นายอภิศักดิ์ ดันดี
วรวงศ์ รมว.คลัง และนางเนืง จันทนา
รองผู้ว่าการธนาคารแห่งชาติกัมพูชา
ร่วมเป็นประธานในพิธีเปิดสำนักงานผู้
แทนธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า
แห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ใน
กรุงพนมเปญ กัมพูชา การตั้งสำนักงาน
แห่งนี้ เป็นตามยุทธศาสตร์เชื่อมโยงไทย
เชื่อมโลก ด้วยการค้าและการลงทุน
ระหว่างประเทศ โดยเฉพาะในตลาดใหม่
(New Frontiers) รวมถึง CLMV



เปิดสำนักงาน ● นายอภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์ รมว.การคลัง และนางเนี่ยว จันทานา รองผู้ว่าการธนาคารแห่งชาติกัมพูชา ร่วมเป็นประธาน ในพิธีเปิดสำนักงานผู้แทนธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ในกรุงพนมเปญ กัมพูชา โดยมีกรรมการและผู้บริหาร EXIM BANK ผู้แทนหน่วยงานภาครัฐและเอกชนของไทยและกัมพูชา รวมทั้งผู้ส่งออกและนักลงทุนไทย เข้าร่วมงานเป็นสักขีพยาน ณ โรงแรม โซฟีเทล พนมเปญ โกศิธรา กรุงพนมเปญ ประเทศกัมพูชา.

ธพว.วางเป้า
ลด'เอ็นพีแอล'ต่ำ10%
> 20



ธพว.วางเป้าลด'เอ็นพีแอล'ต่ำ10%

หยุดปรับโครงสร้างลูกหนี้
เกิน 15 ปี เดินหน้า
ฟ้องร้อง ยึดหลักประกัน

กรุงเทพธุรกิจ ● ธพว. ตั้งเป้าลดสัดส่วน
เอ็นพีแอลปีนี้ต่ำกว่า 10% จากสิ้นปีก่อน
อยู่ที่ 14% เผยมีแผนขายหนี้มากกว่า
8 พันล้านบาท พร้อมปรับขั้นตอนบริหาร
เอ็นพีแอล หยุดต่ออายุการปรับโครงสร้าง
ให้ลูกหนี้เกิน 15 ปี หากครบกำหนด
ดำเนินการตามกฎหมาย ทั้งฟ้องร้อง
และขายทรัพย์สินทอดตลาดทันที

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการ
ผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
(ธพว.) เปิดเผยว่า ปีนี้ธนาคารตั้งเป้า
บริหารหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้หรือ
เอ็นพีแอลให้ต่ำกว่าระดับ 10% หรือ
ให้ยอดคงค้างเอ็นพีแอลลดลงไปอยู่ที่
ระดับ 1.3 หมื่นล้านบาท จากปีก่อน
ที่สัดส่วนเอ็นพีแอลอยู่ที่กว่า 14% มียอด
คงค้างเอ็นพีแอลรวม 1.7 หมื่นล้านบาท
โดยธนาคารอยู่ระหว่างการขายหนี้เสีย
ทอดตลาดให้กับบริษัทบริหารสินทรัพย์
นำไปบริหารต่อกว่า 3 พันล้านบาท และ



อยู่ระหว่างการบังคับคดียึดทรัพย์สินและ
ขายทอดตลาดอีกกว่า 5 พันล้านบาท

ขณะเดียวกัน ธนาคารยังมีการปรับ
กระบวนการบริหารเอ็นพีแอลเก่าๆ โดย
การไม่ต่ออายุการปรับปรุงโครงสร้างหนี้
ให้กับลูกหนี้ที่เข้าสู่กระบวนการปรับ
โครงสร้างหนี้เกิน 15 ปี โดยหากครบ
กำหนดเตรียมดำเนินการตามกระบวนการ
กฎหมายทันที ทั้งการฟ้องเรียกหลักทรัพย์
การบังคับขายทอดตลาดเพื่อให้การบริหาร
หนี้เสียมีประสิทธิภาพมากขึ้น ซึ่งถือว่
เป็นการปรับประเพณีใหม่ในการบริหาร

หนี้ของธนาคาร เพื่อให้เกิดวินัยมากขึ้น
ในการชำระหนี้ ซึ่งหากดูกลุ่มลูกหนี้ที่มี
การปรับโครงสร้างหนี้เกิน 15 ปี ซึ่งปัจจุบัน
มีอยู่ราว 3 พันล้านบาท ที่มีหลักทรัพย์
ค้ำประกันและรอการขายทอดตลาดมาจาก
สินเชื่อบริการรายใหญ่กว่า 2 พันล้านบาท

“หากลูกค้าไม่สามารถชำระหนี้ได้
เราจะไม่ยอมให้ต่อการปรับโครงสร้างหนี้
แบบยืดเยื้อไปอีกหลังจาก 15 ปีจะปล่อยให้
เป็นไปตามกระบวนการกฎหมายทันที
หลายคนมองว่าแบงก์รัฐยังไม่ฟ้อง
ไม่ยึด ดังนั้นเราต้องสร้างประเพณีใหม่
ต้องมีวินัยในการอยู่ร่วมกัน ก็จะเกิด
ประโยชน์กับทุกฝ่ายทั้งลูกค้าและธนาคาร
และจะช่วยลดเอ็นพีแอลเก่าที่อยู่ในพอร์ต
ด้วยที่ปัจจุบันมีอยู่กว่า 1.4 หมื่นล้านบาท
ให้ลดลงได้”

นอกจากการปรับกระบวนการบริหาร
หนี้เสียแล้ว ในด้านการปล่อยสินเชื่อ
ก็ต้องมีความรัดกุม รอบคอบมากขึ้น
โดยปีนี้ที่ธนาคารตั้งเป้าไม่ให้เกิดหนี้เสีย
เกินระดับ 0.21% หรือ 21 บาท ในวงเงินการ
ปล่อยสินเชื่อทุก 1 พันบาท ส่วนเป้าหมาย
การเข้าไปปล่อยสินเชื่อปีนี้ ธนาคารตั้งเป้า
ปล่อยกู้ใหม่ 5.7 หมื่นล้านบาท เป็นการ
ปล่อยสินเชื่อผ่านสาขา 3.5 หมื่นล้านบาท
และปล่อยผ่านธรรมาภิบาลเคลื่อนที่ หรือ

รถม้าของธนาคาร 2.2 หมื่นล้านบาท ส่วน
การให้บริการสินเชื่อในอนาคต ธนาคาร
จะมุ่งไปสู่ดิจิทัลแบงก์มากขึ้นด้วย

ทั้งนี้ล่าสุดธนาคารได้ขอเพิ่มทุนจาก
กระทรวงการคลังจำนวน 8 พันล้านบาท
โดยคาดว่าจะเงินเพิ่มทุนจะเข้ามาในช่วง
ไตรมาสสุดท้ายของปีนี้อีก 4 พันล้านบาท
และอีก 4 พันล้านบาทจะเข้ามาในช่วงปีหน้า
โดยวัตถุประสงค์ในการขอเพิ่มทุน ก็เพื่อ
ให้ธนาคารมีศักยภาพในการปล่อยสินเชื่อ
มากขึ้น

ส่วนกรณีมาตรฐานบัญชีใหม่ IFRS 9
ปัจจุบัน ธนาคารเพิ่งมีการลงนามจัดจ้าง
บริษัทภายนอกให้มีการศึกษาผลกระทบ
จาก IFRS9 แต่คาดว่าจะกระทรวงการคลัง
ก็น่าจะผ่อนปรนในการให้แบงก์รัฐเลื่อนใช้
เกณฑ์ดังกล่าวออกไปอีก 5 ปี นับจาก
วันที่มีผลบังคับใช้ปี 2563 เพื่อให้แบงก์รัฐ
มีความพร้อมมากขึ้น

เขากล่าวต่อว่า สำหรับกระบวนการ
สรรหากรรมการผู้จัดการคนใหม่หลังจาก
ตนครบวาระ ขณะนี้มีผู้ที่สนใจสมัคร
ตำแหน่งนี้ทั้งสิ้น 6 คน โดยเป็นบุคคล
ภายนอกทั้งหมด โดยคาดว่าจะหลังจากนี้
น่าจะเป็นกระบวนการตรวจสอบคุณสมบัติ
ดังนั้นคาดว่าจะกระบวนการสรรหาน่าจะจบได้
ภายในเดือนนี้

“มงคล” ฟุ้งผลงานใน ธพว.

● วางฐานลดเอ็นพีแอลเหลือต่ำ 5% จากเคยสูงปรี๊ด

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย(ธพว.) กล่าวภายหลังงาน “เรื่องเล่าจากใจ ถ้าวัดใจของ SME D Bank” ว่า ในปีนี้ตั้งเป้าลดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ให้ต่ำกว่า 10% จากสิ้นปี 2561 มีเอ็นพีแอลเหลืออยู่ 17,000 ล้านบาท โดยมีแผนขายหนี้เสียกว่า 8,000 ล้านบาท ทำให้เอ็นพีแอลปีนี้จะเหลือเพียง 9,000 ล้านบาท

ทั้งนี้หนี้เอ็นพีแอลของธพว.เคยพุ่งสูงสุดในระบบธนาคารในปี 2557 โดยมีหนี้เอ็นพีแอลกว่า 40% หรือประมาณ 37,000 ล้านบาท ส่วนในอนาคตได้ฝากความหวังไว้กับกรรมการผู้จัดการธนาคารคนใหม่และพนักงานธนาคารทำให้เอ็นพีแอล ธพว. ลดมาอยู่ในระดับไม่เกิน 5% ถือเป็นระดับปกติของธนาคารรัฐ

“ในวันที่ 8 มี.ค.2562 จะครบวาระที่ผมอยู่กับเอสเอ็มอีแบงก์ โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการสรรหากรรมการผู้จัดการคนใหม่ ซึ่งมีคนนอกมาสมัคร 6 ราย คาดว่าการสรรหาจะแล้วเสร็จภายในสิ้นเดือน มี.ค.นี้ โดยยืนยันว่าแม้ผมจะครบวาระ แต่พนักงานธนาคารพร้อมจะขับเคลื่อนธนาคารให้เดิน

หน้าต่อไปเพื่อให้ ธพว. กลับมาเป็นธนาคารที่อยู่ในภาวะปกติ จากก่อนหน้านี้อยู่ในภาวะที่ต้องฟื้นฟู โดยขณะนี้การปล่อยสินเชื่อใหม่กำหนดให้เป็นเอ็นพีแอลไม่เกิน 0.25% ในปี 2561 สามารถทำได้ 0.21% และในปี 2561 อยู่ที่ 0.06% เท่านั้น ถือว่าต่ำมาก คาดว่าหวังว่าในอนาคตหนี้เอ็นพีแอลของธนาคารจะลดต่ำลงเหลือ 5%”

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังอนุมัติเพิ่มทุนให้ ธพว. จำนวน 8,000 ล้านบาท โดยจะเริ่มเพิ่มทุนไตรมาส 4 ปีนี้ประมาณ 4,000 ล้านบาท และในช่วงต้นปี 2563 อีก 4,000 ล้านบาท เพื่อรองรับการปล่อยสินเชื่อเอสเอ็มอีที่ปีนี้ธนาคารได้วางเป้าหมายไว้ที่ 57,200 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนหน้าที่มีการปล่อยสินเชื่อ 35,000 ล้านบาท

สำหรับเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อเอสเอ็มอีที่ 57,200 ล้านบาทนั้น แบ่งเป็น การปล่อยสินเชื่อผ่านสาขา 35,000 ล้านบาท และสำหรับรายย่อยผ่านหน่วยบริการเคลื่อนที่ หรือรถม้าเติมทุน 22,000 ล้านบาท โดยในปีนี้ธนาคารคาดว่าจะมีกำไร 2,000 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา.

SME Bankตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อ5.72หมื่นล.

ผู้จัดการรายวัน360 – ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจฯ ตั้งเป้าในปี 62 จะปล่อยสินเชื่อรวม 5.72 หมื่นล้านบาท ส่วนอีก 2.22 หมื่นล้านบาท ปล่อยผ่านโครงการรณมาเติมทุน ตั้งเป้าลดหนี้เสียลงเหลือไม่เกิน 10% เตรียมขายหนี้เสีย 3 พันล้านบาทในไตรมาสแรก ก่อนจากจะขายหนี้จากกรมบังคับคดีเพิ่มอีก 5 พันล้านบาท หวังลดสัดส่วนหนี้เสียลงเหลือ 10% เพื่อให้สถานะธนาคารฯ แกร่ง

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวในงาน “เรื่องเล่าจากใจ ก้าวต่อไป

ของ SME D Bank” หลังเข้ารับตำแหน่งและจะอาลา “กรรมการผู้จัดการ” 8 มี.ค. นี้ว่า สถานการณ์ ก่อนที่ตนจะเข้ารับตำแหน่ง ธนาคารฯ มีหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ 3.7 หมื่นล้านบาท หรือประมาณ 40% โดยช่วงกลางปี 57 ธพว. ได้เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ และเมื่อ 19 มี.ค. 61 คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) มีมติให้ ธพว. เป็นหน่วยงานแรกที่ประสบความสำเร็จในการออกจากแผนฟื้นฟูกิจการ

ทั้งนี้ จากการปรับปรุงการทำงานดังกล่าว ส่งผลให้ตั้งแต่ต้นปี 58 ถึง มี.ค. 62 ธพว. สามารถอำนวยสินเชื่อเบิกจ่ายให้ผู้ประกอบ

การได้กว่า 5.2 หมื่นราย โดยคิดเป็นวงเงินกว่า 1.44 แสนล้านบาท ขณะเดียวกันยังรักษาการจ้างงานได้กว่า 5.2 แสนคน และสร้างผู้ประกอบการใหม่มากกว่า 1 พันราย จนก่อให้เกิดเงินทุนหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 7.2 แสนล้านบาท ซึ่งได้สร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ 2.5 แสนล้านบาท ส่วนหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้จากสินเชื่อใหม่ นับถึงสิ้นเดือน ธ.ค. 61 จะมียอดอยู่เพียง 3.6% ยอดปล่อยสินเชื่อใหม่เฉพาะปี 2561 จะมีทั้งสิ้น 17,666 ราย คิดเป็นวงเงิน 36,714 ล้านบาท

ส่วนเป้าหมายการทำธุรกิจในปี 62 ธพว. ได้ปรับแผนการปล่อยสินเชื่อรวม 57,200 ล้าน

บาท แบ่งเป็นการปล่อยสินเชื่อผ่านสาขา 35,000 ล้านบาท และผ่านโครงการรณมาเติมทุนอีก 22,200 ล้านบาท ซึ่งเมื่อนับจากปี 58 ทำให้ยอดรวมการปล่อยสินเชื่อมีเพิ่มขึ้นถึง 30,000 ล้านบาทต่อปี ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างถึงปี 62 จะมียอดเงินรวมทั้งสิ้น 100,000 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ธพว. ยังเตรียมขายหนี้เสียไตรมาสแรกนี้อีก 3,000 ล้านบาท และต่อไปยังจะมีการขายหนี้จากกรมบังคับคดีเพิ่มอีก 5,000 ล้านบาท ซึ่งจะทำให้สัดส่วนหนี้เสียโดยรวมของ ธพว. ลดลงเหลือไม่เกิน 10% และภายในปี 62 สถานะของธนาคารฯ จะกลับแข็งแกร่งเป็นปกติ.

ธพว.เคาะสินเชื่อ ปี62พุ่ง5.72หมื่นล. เล็งโล่ขยายหนี้เน่า

อารีย์ • “มงคล” เปิดแผนงาน ธพว.ปี 2562 ทั้งทวนก่อนอำลาตำแหน่ง ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อ 5.72 หมื่นล้านบาท พร้อมดันโครงการรถม้าเติมทุนบวกชุมชน เล็งโล่ขยายหนี้เสียอีก 8 พันล้านบาท

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่า ในปี 2562 ธนาคารตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อไว้ที่ 5.72 หมื่นล้านบาท แยกเป็นการปล่อยสินเชื่อผ่านสาขา 3.5 หมื่นล้านบาท ที่เหลืออีก 2.2 หมื่นล้านบาท จะเป็นการปล่อยสินเชื่อผ่านโครงการรถม้าเติมทุน วงเงิน 2.22 หมื่นล้านบาท ซึ่งปัจจุบันมีรถม้าเติมทุน 600 คัน ตั้งเป้าเพิ่มเป็น 1 พันคันในต้นปี 2563

ทั้งนี้ เสนอรถม้าเติมทุน 1 คัน จะมีพนักงานสินเชื่อ 2 คน โดยได้ตั้งเป้าหมายให้ปล่อยกู้ได้คนละ 4 ล้านบาทต่อเดือน รวม 1 คันจะปล่อยกู้ได้ 8 ล้านบาทต่อเดือน และประเมินว่ารถม้าเติมทุนจะเข้าถึง 7.25 พันตำบลทั่วไทยในปีหน้า เน้นปล่อยกู้เอสเอ็มอีรายเล็กไม่เกิน 7 แสนบาทต่อราย โดยผลดำเนินงานของรถม้าเติมทุนช่วงเดือน ส.ค.-ธ.ค.2561 สามารถปล่อยสินเชื่อได้รวม

กันกว่า 4 พันล้านบาท

“ขณะนี้ธนาคารไม่มีแผนจะเพิ่มสาขา จากปัจจุบันที่มีอยู่ 95 สาขาทั่วประเทศ แต่จะใช้วิธีให้รถม้าเติมทุนวิ่งไปยังตำบลต่างๆ และไปจอดให้บริการตามปั้มน้ำมันชุมชน ปั้มน้ำมันของปตท.แทน” นายมงคลกล่าว

นอกจากนี้ ธนาคารมีแผนยกระดับเป็นดิจิทัลแบงก์ โดยขยายช่องทางเข้าถึงแหล่งเงินทุน ด้วยการให้ยื่นคำปรึกษาและยื่นขอสินเชื่อผ่านแอปพลิเคชัน SME D BANK ได้ตลอด 24 ชั่วโมง

สำหรับแผนแก้หนี้เอ็นพีแอลที่เกิดก่อนปี 2558 ที่มีอยู่ในปัจจุบัน 1.4 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 14% ของยอดสินเชื่อรวม ทางคณะกรรมการธนาคารเห็นชอบให้ขายเอ็นพีแอลในปีนี้ วงเงิน 8 พันล้านบาท หากขายได้หมดจะทำให้เอ็นพีแอลเหลือ 6 พันล้านบาท ส่งผลให้ภายในสิ้นปีนี้เอ็นพีแอลของ ธพว.จะอยู่ในระดับต่ำกว่า 10%

นอกจากนี้ คณะกรรมการธนาคารได้เสนอขอเงินเพิ่มทุน 8 พันล้านบาท คาดว่าจะได้รับเงินก้อนแรก 4 พันล้านบาท ภายในสิ้นปีนี้ และอีก 4 พันล้านบาทในต้นปีหน้า เพื่อขยายเงินกองทุนให้มากพอรองรับการปล่อยสินเชื่อใหม่ จากปัจจุบันมีเงินกองทุนอยู่แล้วราว 2 หมื่นล้านบาท.



ธอส.อัดโปรสินเชื่อบ้าน

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.ร่วมออกบูธงานมหกรรมการเงินหาดีใหญ่ ครั้งที่ 9 นำเสนอผลิตภัณฑ์การเงิน คือ สินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ย 2.50% ต่อปี (MRR-4.25% ต่อปี) นาน 1 ปีแรกฟรี!! ค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ ค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม และค่าประเมินราคาหลักประกันด้านเงินฝากนำเสนอผลิตภัณฑ์เงินฝากประจำเจ้าสัวแสนล้าน 18 เดือน รับดอกเบี้ยสูง 1.90% ต่อปี และคัตวทรัพย์ NPA ออกจำหน่ายราคาพิเศษ 174 รายการซื้อทรัพย์ NPA มูลค่าไม่เกิน 2 ล้านบาท มีสิทธิรับมาตรการผ่อนดาวน์ 0% นานสูงสุดถึง 60 เดือน

มอวิสัยทัศน์'KTB'-ผ่านแนวคิดโครงการ'กรุงเทพคุณธรรม'

พิเศษ รายงาน

ช่วงเดือนก.พ.ที่ผ่านมา ธนาคารกรุงไทย จัดทริปพาคณะสื่อมวลชนทำบุญไหว้พระ สักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ ที่นำชมแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญ ที่เกาะไผ่หัวน พร้อมทั้งจัดงาน แอลงข่าวทิศทางการบริหารงานและการให้บริการสมาชิกของกรุงไทยในปี 2562 นำโดย นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ KTB และนายกฤษณ์ งามวิสัยสุข ผู้ช่วยฯ พร้อมด้วยทีมงานกลุ่มสื่อสารและภาพลักษณ์องค์กร

นายผยงกล่าวว่า ย้อนไปปี 2561 ธนาคารกรุงไทยผลักดันโครงการ 'กรุงเทพคุณธรรม' มีแนวทางเพื่อส่งเสริมการสร้างเสริมและการพัฒนามาตรฐานเกี่ยวกับกิจกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม เพื่อให้ผู้บริหาร พนักงาน ธนาคารกรุงไทยทั้งองค์กร ตระหนักรู้และตระหนักถึงความสำคัญในการพัฒนาเป็นองค์กรคุณธรรมแบบยั่งยืน พร้อมทั้งนำไปสู่การปฏิบัติงานในหน้าที่ และการนำไปใช้ในวิถีประจำวัน

รวมทั้งพัฒนาความรู้และนวัตกรรมการส่งเสริมคุณธรรมที่เหมาะสมกับบริบทขององค์กร ตลอดจนสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้มีบรรยากาศที่ปราศจากการทุจริตคอร์รัปชัน (Zero Tolerance) และมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนองค์กรที่ไม่ทนต่อการทุจริต

พร้อมทั้งนำพาธนาคารกรุงไทยให้เป็นองค์กรคุณธรรมต้นแบบที่มีมาตรฐานตามหลักสากล

นายผยงอธิบายต่อว่า การให้บริการลูกค้าอย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงการสร้างเชื่อมั่นให้กับลูกค้าตามที่คาดหวังให้ได้ อย่างเหมาะสม คือจุดเริ่มต้นของโครงการ 'กรุงเทพคุณธรรม' ซึ่งเราเริ่มขับเคลื่อนตั้งแต่ปี 2561



'ผยง ศรีวณิช'

และปี 2562 นี้คือการยกระดับแนวคิดองค์กรคุณธรรมอย่างจริงจัง และในรูปแบบที่ยั่งยืนเพิ่มขึ้นกว่าเดิม

ทั้งนี้กรุงไทยต้องการเป็นองค์กรต้นแบบให้กับสังคมได้ในทุกมิติอย่างมีประสิทธิภาพ ดังนั้น การเป็นองค์กรเพื่อความยั่งยืน ความสอดคล้องประสานของทุกองคาพยพขององค์กร จำเป็นต้องเติบโตไปอย่างมีเสถียรภาพ

รวมถึงทุกบุคลากรที่มีส่วนในบริบทของธนาคารกรุงไทยจำเป็นต้องเดินไปด้วยกัน ซึ่งต้องบูรณาการทั้งองคาพยพตั้งแต่ปี 2561 ต่อเนื่องจนถึงการยกระดับในปี 2562

ประการแรก พนักงานซึ่งถือเป็นครอบครัวชาวกรุงไทยทุกคนต้องไม่เพิกเฉยกับการทุจริต หรือการทำไม่ถูกต้องตาม กฎเกณฑ์ กติกา ทั้งกฎหมายในบ้านและนอกบ้าน ต้องทำให้ได้อย่างเป็นรูปธรรม

ประการที่สอง การเพิกเฉยหรือการปล่อยให้กระบวนการทำงานของเราที่ไร้ประสิทธิภาพ หย่อนประสิทธิภาพ ไม่มีประสิทธิภาพ ไม่พร้อมในการให้บริการนั้น คือการทุจริตในอีกรูปแบบ

ดังนั้น เราทุกคนต้องตั้งใจทำงานอย่างเต็มที่ เต็มความสามารถ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพขององค์กรให้พัฒนาไปข้างหน้าอย่างเต็มรูปแบบ มีประสิทธิภาพ ที่สำคัญต้องเข้าใจและเข้าใจลูกค้าที่มาใช้บริการให้เกิดความมั่นใจในเรื่องของความสำเร็จ

"ขอย้ำว่ากรุงไทยเป็นธนาคารพาณิชย์ของรัฐ ซึ่งรัฐบาลไทยถือหุ้นตรง 56% และนั่นคือภาษีเงินทองของประชาชนชาวไทยทุกคนที่เสียในแต่ละปี นอกจากนี้ยังมีผู้ถือหุ้นโดยอ้อมอีกรวม 70% ซึ่งมีทั้งรายย่อย ทั้งข้าราชการ พนักงานกรุงไทย ประชาชนทั่วไป ที่ถือหุ้นของธนาคารกรุงไทย" กรรมการผู้จัดการใหญ่ KTB กล่าว และว่า

จุดนี้แสดงให้เห็นว่าเราเป็นธนาคารพาณิชย์ของคนไทยทุกคน



ดังนั้น เราจึงจำเป็นต้องสอดคล้องดูแล ความรับผิดชอบในฐานะที่ดูแลทรัพย์สินของรัฐและของประชาชนชาวไทย เป็นหน้าที่ของเราชาวกรุงไทยทุกคน

ฉะนั้นการตระหนักเข้าใจถึงหน้าที่ของเราชาวกรุงไทยในมิตินี้ จำเป็นอย่างยิ่งต้องทำหน้าที่ให้ดีที่สุดเต็มความสามารถในทุกๆ มิติ ไม่ใช่เพียงแค่พูดแต่ปาก และต้องประพฤติปฏิบัติตามแนวทาง เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการกรุงไทยคุณธรรม นั่นคือการที่กรุงไทย

ให้ความสำคัญที่ต้องยกระดับในเรื่องกรุงไทยคุณธรรม

นายผยงกล่าวอีกว่า เน้นอันดับต้องใช้เวลาและทรัพยากรอย่างมาก ไม่ว่าจะเป็นเรื่องการนำกลไก กระบวนการตรวจเช็ค ตรวจสอบภายใน ภายนอกองค์กร มาดำเนินการให้มีประสิทธิภาพ

โดยใช้หลักกันแพงสามประการ (first second and third line of defense) ที่เราได้ยกระดับจนกันแพงสามประการมีประสิทธิภาพ และสามารถพึ่งพาอาศัยกันสามารถตรวจได้ทั้งระบบ

สิ่งสำคัญขององค์กรธนาคารกรุงไทยนั้น

เรามีประวัติศาสตร์มายาวนานกว่า 50 ปี และทุกๆ วิถีคุณธรรมจึงเราเป็นองค์กรเดียวที่ยืนหยัดอยู่ท่ามกลางลมฝน พายุวิกฤต เช่น วิกฤตต้มยำกุ้ง เราปักหลักยึดมั่น ช่วยวิกฤตเศรษฐกิจของประเทศให้ผ่านพ้นไป อันนี้เป็นพื้นฐานที่เราสร้างความตระหนักทั้งองค์กร ให้เห็นภาระหน้าที่ที่จะต้องเร่งช่วยกันสร้างหลักการกันแพงสามประการ และสร้างความภูมิใจกับโครงการ 'กรุงไทยคุณธรรม'

ปีนี้อำนาจกรุงไทยเดินหน้าโครงการ 'กรุงไทยคุณธรรม' เชื่อมต่อกับโครงการ 'Compliance Champion' โดยให้พนักงานทุกสาขานำเสนอแนวคิด กระทั่งตกผลึกจนได้ 10 โครงการ และนำมาต่อยอดพร้อม





กับนำไปประยุกต์ใช้จริง ปฏิบัติจริง ในทุกพื้นที่ของประเทศไทย อาทิ โครงการเราอยากทำดี 'หนึ่งหน่วยงาน หนึ่งแผนความดี'

จุดนี้แสดงให้เห็นว่าการที่ธนาคารกรุงไทยจะเป็นองค์กรต้นแบบเพื่อความยั่งยืน ทั้งหมดทุกองคาพยพต้องเดินไปสู่วิสัยทัศน์เดียวกันบนแนวคิดและปรัชญาแบบเดียวกัน

ปีนี้นับว่าโครงการ 'กรุงไทยคุณธรรม' จะมีความเข้มแข็งเป็นรูปธรรมมากขึ้น และสร้างความมั่นใจให้กับคนไทยทุกคน





เพิ่มศักยภาพ ชาติชาย พยุหนาวีชัย เป็นประธานแถลงข่าวโครงการ “GSB STREET FOOD เปลี่ยนชีวิต” (กล้าคิด ชีวิตเปลี่ยน) เพื่อเพิ่มศักยภาพผู้ประกอบการด้านธุรกิจสตรีทฟู้ด โดยมี ดร.ณรงค์ ศิริเลิศวรกุล ยงวุฒิ เลาวพฤษณ์ ร่วมงาน ที่ลานหน้าอาคารยลวดี ซอยพหลโยธิน 7